1

UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ Y TẾ

Số:           /BC-SYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Phước, ngày    tháng 4 năm 2020

BÁO CÁO NHANH

CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG DỊCH COVID 19

Thực hiện nội dung làm việc tuần 16 của UBND Tỉnh Bình Phước tại cuộc

họp giao ban lãnh đạo tỉnh vào lúc 14h ngày 13/04/2020, Sở Y tế xin báo cáo

tình hình triern khai công tác phòng chống dịch Covid 19 như sau:

1. Tình hình chung:

Tính đến ngày 12/4/2020, toàn tỉnh chưa phát hiện ca bệnh dương tính với

Covid-19. Trong ngày, trong tỉnh không ghi nhận trường hợp mới tiếp xúc gần

với ca dương tính.

Tổng số người cách ly trên địa bàn tỉnh là: 1.869 người (không tăng so với

ngày 11/4/2020). Trong đó:

- Số người đã hết thời gian cách ly: 1.450 người.

- Số người đang cách ly: 419 người (04 người cách ly y tế; 62 người cách

ly tập trung, 353 người cách ly tại nhà, nơi lưu trú). Trong đó: có 64 người từ

Campuchia về hiện đang được cách ly như sau:

+ Cách ly y tế tập trung: 03 người, gồm:

Tại TTYT Lộc Ninh: 02 người; BCHBĐBP cũ: 01 người. Đã lấy mẫu xét

nghiệm lần 1: 03 trường hợp; kết quả: 03 âm tính. Lấy mẫu xét nghiệm lần 2:

03, kết quả: 03 âm tính.

+ Cách ly tập trung: 61 người, gồm:

* Trụ sở BCHBĐBP tỉnh cũ, huyện Lộc Ninh: 50 người.

* Nhà Văn hóa thiếu nhi Bù Đốp: 11 người (Chuyển 04 người từ Cửa khẩu

Hoàng Diệu qua).

2. Công tác xét nghiệm

2.1. Tổng số trường hợp cần lấy mẫu lần 1: 166 người. Trong đó:

Đã lấy mẫu xét nghiệm: 166. Kết quả: 166 âm tính.

2.2. Tổng số trường hợp cần lấy mẫu lần 2: 342 người. Trong đó:

Đã lấy mẫu xét nghiệm: 342. Kết quả: 342 âm tính.

Thời gian có kết quả xét nghiệm gần đây có nhiều cải thiện so với trước

đây thông thường khoảng 12h đến 24h sau gửi mẫu.

2

3. Cơ sở cách ly

Hiện có 40 cơ sở cách ly tập trung trên địa bàn tỉnh Bình Phước tại 11/11

huyện/thị/thành phố,09 cơ sở thuộc Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, 04 cơ sở cách ly

thuộc BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh có khả năng tiếp nhận khoảng 6.801 người

cách ly tập trung. Ngày 10/04/2020, thường trục Ban Chỉ đạo do Đc Trần Tuyết

Minh PCT UBND dẫn đầu đã đi thăm điểm cách ly của Binh đoàn 16 dự kiến

190 giường cách ly (đang hoàn thành thủ tục công nhận).

4. Mua máy xét nghiệm PCR

Theo báo cáo của BVĐK tỉnh đã thực hiện các bước sau:

- Đã hoàn thành chứng thư

- Tiến hành cuộc họp lựa chọn cấu hình máy

- Đang hoàn thành thủ tục trình các cấp thẩm quyền (dự kiến hoàn thành

trong ngày 13/04/2020).

5. Về thực hiện các chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc học giao

ban trực tuyến ngày 10/04/2020

Sở Y tế đã chỉ đạo TT KSBT thực hiện một số nội dung sau đây:

- Phối với các TTYT Huyện, Thi, Tp rà soát trang thiết bị bảo hộ hiện có,

tạm thời ứng trước sử dụng cho các điểm chốt sau đó TT KSBT sẽ cấp bổ sung

theo dự trù.

- Phối hợp với Công an, Biên phòng, Tỉnh đội… trong cải tiến quy trình

kiểm tra tại các chốt.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;

- Các thành viên BCĐ PC

dịch bệnh viêm đường hô hấp

cấp do chủng mới của vi rút

Corona tỉnh;

- Giám đốc, các PGĐ Sở Y tế;

- Các phòng chức năng;

- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-04-13T11:23:21+0700
	Việt Nam
	Quách Ái Đức<quachaiduc.syt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-04-13T15:57:37+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-04-13T15:57:48+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-04-13T15:57:57+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-04-13T15:58:12+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!